GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM
Ne o2  /2020-GAG Brasilia, ©.2- de marco de 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa,

Dirijjo-me a Vossa Exceléncia e aos demais Deputados Distritais para submeter
a apreciacao dessa Casa 0 anexo Projeto de Lei que “Altera a Lei n° 6.352, de 7 de
agosto de 2019, que 'Dispde sobre as diretrizes orgamentdrias para o exercicio
financeiro de 2020, e dé outras providéncias”.

A justificacdo para a apreciacdo do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposicdo de Motivos do Senhor Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciagdo com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal, que a presente Proposi¢do seja
apreciada em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal
NESTA



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI N° , DE 2020
(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei n° 6.352, de 7 de agosto de
2019, que "Dispoe sobre as diretrizes
orcamentarias para o0  exercicio
financeiro de 2020, e da outras
providéncias".

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1° Fica alterado o Anexo IV — Despesas de Pessoal Autorizadas a

Sofrerem Acréscimos, na Lei n° 6.352, de 7 de agosto de 2019, na forma do Anexo
Unico desta Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.
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;’] GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Exposigdo de Motivos n.2 57/2020 - SEEC/GAB Brasilia-DF, 21 de fevereiro de 2020

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal,

1. Ao cumprimenta-lo, submeto a elevada apreciagdo de Vossa Exceléncia a proposta Projeto de Lei
contido no Oficio N2 1142/2020 - SEEC/GAB (36095127) e seu Anexo Unico (36069227), os quais tém por
objetivo alterar a Lei n? 6.352, de 7 de agosto de 2019 (Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2020 ~ LDO/2020),
que "dispde sobre as diretrizes orgamentarias para o exercicio financeiro de 2020 e da outras providéncias”, com

fundamento nos termos do art. 71, § 19, V, da Lei Organica do Distrito Federallll,

2, Cumpre esclarecer que a referida alteragdo objetiva ajustar o Anexo IV (Despesas de Pessoal Autorizadas
a Sofrerem Acréscimos) da LDO/2020 com a finalidade de incluir autorizacdo especifica em seu Item Il (Alteragdo
de Estrutura de Carreiras e Aumento de Remuneragdo) para a instituicdo da gratificagdo em tela, em

atendimento ao que estabelece a Constituicdo Federal em seu art. 169, § 12, llll], de forma a viabilizar a
aprovacdo de Projeto de Lei, proposto pela SES/DF, a ser encaminhado a CAmara Legislativa do Distrito Federal.

3. Considerando a Exposigdo de Motivos n.2 5/2020 - SES/SUGEP (35583879) apresentada pela Secretaria
de Estado de Saude do Distrito Federal, "o referido projeto tem por objetivo proporcionar a manutengdo da
Gratificagdo de Movimentagdo para os servidores lotados na Administragéo Central, da Secretaria de Estado de
Saude do DF - ADMC, que hoje possui caracterizagdo de Unidade estratégica desta Pasta nas acdes para
implementacGo das politicas de satde, em todos os niveis de atencdo, em consondncia com as diretrizes
ministeriais, o Plano de Governo e os instrumentos de planejamento e orcamento em Satde, desse modo, é o
local onde sdo tomadas as decisdes deliberativas da Pasta, que refletem em toda a Rede de Satde do DF."

4. Ainda de acordo com o referido documento: "A GMOV, objeto da presente minuta ja € pago a todos os
servidores da SES, das carreiras de Assisténcia Publica a Satide, Enfermeiros, Cirurgido Dentista e médicos que
residem em localidade diversa do trabalho, inclusive os da Administragdo Central, atingidos pelo acérddo no
Processo n? 0709778-97.2018.8.07.0018, que julgou improcedente o pagamento para os servidores da ADMLC.
Desse modo, resta claro que os servidores lotados na Administragdo Central terdo grande prejuizo financeiro
com a suspensdo do pagamento da gratificagdo de movimentagdo, o que podera levar a uma evasdo de
servidores dessa Unidade, que podera aumentar significativamente o déficit ja existente. "

5. Tendo em vista a relevancia da matéria, encaminho a referida proposta para deliberagdo, ademais
solicito que a tramitacdo seja realizada na forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal.

Respeitosamente,

ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal

[1] Art. 71. A iniciativa das leis complementares e ordindrias, observada a forma e os casos previstos nesta Lei Organica,
cabe:

[...]

§ 12 Compete privativamente ao Governador do Distrito Federal a iniciativa das leis que disponham sobre:

[...]



~ V-plano plurianual, orcamento anual e diretrizes orcamentdrias. (grifo nosso)

° - Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
SEI! Matr.0032343-8, Secretdrio(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 21/02/2020, as

:?;i?gr'ﬁj:: 19:27, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio

Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 36094855 cddigo CRC= 653074EF.

"Brasilia - Patrimdnio Cultural da Humanidade"
Praca do Burlti - Anexo do Paldcio do Buriti - 102 andar - Sala 1001 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00005654,/2020-32 Doc. SEI/GDF 36094855

Criado por lorena.sousa, versdo 3 por lorena.sousa em 21/02/2020 18:55:35.



f GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Orgamento Publico

Coordenacgdo Geral do Processo Orcamentario

Nota Técnica N.2 7/2020 - SEEC/SPLAN/SUOP/COGER Brasilia-DF, 19 de fevereiro de 2020.

Assunto: Alteragdo da Lei n? 6.352, de 7 de agosto de 2019 (Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2020 —
LDO/2020)

Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

NOTA TECNICA

Trata-se de proposicdo de alteracdo da Lei n? 6.352, de 7 de agosto de 2019 (Lei de Diretrizes
Orcamentdrias de 2020 — LDO/2020), que "Dispde sobre as diretrizes orcamentdrias para o exercicio financeiro
de 2020 e dd outras providéncias”, a fim de incluir autorizagdo para instituicio da Gratificacio de
Movimentagdo para os servidores da Fundagdo Hospitalar do Distrito Federal, atual Secretaria de Estado de
Saude do DF - SES/DF, nos termos da autorizagdo contida no Despacho SEI-GDF SEEC/SAORC (Documento SEI-
GDF 36063660), constante do Processo SEI-GDF n2 (00060-00045083/2020-02). .

A referida alteragdo objetiva ajustar o Anexo IV (Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem
Acréscimos) da LDO/2020 com a finalidade de incluir autorizagdo especifica em seu Item Il (Alteracdo de
Estrutura de Carreiras e Aumento de Remuneragdo) para a institui¢io da gratificacdo em tela, em atendimento

a0 que estabelece a Constituicdo Federal em seu art. 169, § 19, ll1], de forma a viabilizar a aprovacio de Projeto
de Lei, proposto pela SES/DF, a ser encaminhado a Cimara Legislativa do Distrito Federal.

Segundo a Exposicdo de Motivos n.2 5/2020 - SES/SUGEP (35583879) apresentada pela SES/DF,
"o referido projeto tem por objetivo proporcionar a manuten¢do da Gratificagdo de Movimentacéo para os
servidores lotados na Administragdo Central, da Secretaria de Estado de Satide do DF - ADMC, que hoje possui
caracterizagGo de Unidade estratégica desta Pasta nas agées para implementagdo das politicas de satde, em
todos os niveis de atengdo, em consondncia com as diretrizes ministeriais, o Plano de Governo e os instrumentos
de planejamento e orcamento em Saude, desse modo, é o local onde sdo tomadas as decisées deliberativas da
Pasta, que refletem em toda a Rede de Satide do DF."

Ainda de acordo com o referido documento: "A GMOV, objeto da presente minuta jé é pago a
todos os servidores da SES, das carreiras de Assisténcia Publica a Salde, Enfermeiros, Cirurgido Dentista e
médicos que residem em localidade diversa do trabalho, inclusive os da Administragdo Central, atingidos pelo
acdrddo no Processo n? 0709778-97.2018.8.07.0018, que julgou improcedente o pagamento para os servidores
da ADMC. Desse modo, resta claro que os servidores lotados na Administragdo Central terdo grande prejuizo
financeiro com a suspensdo do pagamento da gratificagdo de movimentacdo, o que podera levar a uma evasio
de servidores dessa Unidade, que poderd aumentar significativamente o déficit ja existente. "

No que se refere ao que determina o art. 12, lll, do Decreto n? 39.680, de 21 de fevereiro de
2019, importa destacar que a presente proposi¢do ndo acarreta aumento de despesa, uma vez que as
alteragdes referentes a despesa de pessoal dizem respeito apenas ao carater autorizativo da Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

Registra-se que as andlises desta Subsecretaria de Orcamento Publico - SUOP foram realizadas a
partir dos dados e informagdes apresentados pela drea demandante e se limitam apenas aos aspectos
or¢amentarios.

Diante do exposto, encaminha-se o processo a Assessoria Juridico-Legislativa da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal para manifestagdo acerca do aspecto juridico da proposicdo, em
atendimento ao art. 12, Il, do Decreto n2 39.680, de 21 de fevereiro de 2019.

(1] Art. 169 (...)



§ 12 A concessdo de qualquer vantagem ou aumento de remuneragdo, a criagdo de cargos, empregos e fungdes ou
alteracdo de estrutura de carreiras, bem como a admissdo ou contratagdo de pessoal, a qualquer titulo, pelos 6rgdos e
entidades da administracdo direta ou indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo poder publico, sé poderdo
ser feitas:

()

Il - se houver autorizagdo especifica na lei de diretrizes orgamentdrias, ressalvadas as empresas publicas e as sociedades de
economia mista.

=== Documento assinado eletronicamente por DIEGO JACQUES DA SILVA - Matr.0190648-8,

[ )
! geI! Coordenador(a) Geral do Processo Orgamentdrio, em 21/02/2020, as 15:47, conforme art. 62
do Decreto n® 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito

Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015,

assinatura
eletronica

= Documento assinado eletronicamente por THIAGO ROGERIO CONDE - Matr.0187361-X,

L]
SE'! Subsecretario(a) de Orgamento Publico, em 21/02/2020, as 15:59, conforme art. 62 do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180,

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

assinatura
efetronica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 35924744 codigo CRC= B6F6AEGOD.

"Brasilia - Patrimoénio Cultural da Humanidade"
Praca do Buriti - Anexo do Palacio do Buriti, 102 andar - Sala 1012 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF
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00040-00005654/2020-32 Doc. SEI/GDF 35924744

Criado por rafaella.corado, versdo 11 por dicgo.silva em 21/02/2020 15:47:41.



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDENCIA
Secretaria Legislativa

‘

N7

PROPOSICAO - PL 989/2020
LIDO EM: 03/03/2020

Brasilia, 03 de marco de 2020

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS -
Matr. 13821, Assessor(a) da Secretaria Legislativa, em 04/03/2020, as 11:04,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diario da Camara
Legislativa do Distrito Federal n® 214, de 14 de outubro de 2019.

_
|,

eletrbnica

o L]
lﬁ;:_j?ﬁ'._ A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
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Codigo Verificador: 0062899 Codigo CRC: B72E099F.

Praga Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5° Andar, Sala 5.10— CEP 70094-902— Brasilia-DF— Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDENCIA
Secretaria Legislativa

N7

DESPACHO

Ao SPL para indexacdes, em seguida ao SACP, para conhecimento e providéncias
protocolares, informando que a matéria tramitara, em Regime de Urgéncia (art. 73 da
LODF), em analise de mérito e admissibilidade na CEOF (RICL, art. 64, II, “b" art. 216, 217,
218, 219, 220, 221, 222 e 223).

Brasilia, 05 de marco de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS -
Matr. 13821, Assessor(a) da Secretaria Legislativa, em 05/03/2020, as 10:57,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diario da Camara
Legislativa do Distrito Federal n°® 214, de 14 de outubro de 2019.

—
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